С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИК АЬЫ
0 Ф 0  ТСАЛАЬЫ
КАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

ИЮНЬ 2 0 ^ й . Ха

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2 $ » ______ ИЮНЯ 20

О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 27 июня
2022 года № 1020 «Об .утверждении
Перечня товарных рынков и Плана
мероприятий («дорожной карты») по
содействию развитию конкуренции в
городском округе город Уфа Республики
Башкортостан на 2022-2025 годы»

В . целях совершенствования деятельности в области развития
конкуренции в городском округе город Уфа Республики Башкортостан, в
рамках реализации распоряжения Главы Республики Башкортостан от
2 октября 2015 года № РГ-161 «О развитии конкуренции в Республике
Башкортостан», распоряжения Главы Республики Башкортостан от 24
декабря 2021 года № РГ-491 «О мерах по содействию развитию конкуренции
в Республике Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 27 июня 2022 года № 1020 «Об
утверждении Перечня товарных рынков и Плана мероприятий («дорожной
карты») по содействию развитию конкуренции в городском округе город Уфа
Республики Башкортостан на 2022-2025 годы» (далее — постановление)
следующие изменения:

1) приложение № 1 к постановлению «Перечень товарных рынков
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» дополнить пунктом
15 следующего содержания: «15. Рынок услуг в сфере туризма».

2) в приложении № 2 к постановлению «План мероприятий («дорожная
карта») по содействию развитию конкуренции в городском округе город Уфа
Республики Башкортостан па 2022-2025 годы» главу «I. Товарные рынки

Администрация ГО г. Уфа РБ 947 от 28.06.2024 Контрольная дата:

С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

городского округа' город Уфа Республики Башкортостан» дополнить
разделом 15, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан А.К. Кагиргаджиева.

Г лава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 947 от 28.06.2024 Контрольная дата:

С одержан ие : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

3

Приложение
УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
№ от

_________ _________________________ __________________ 15, Рынок услуг в сфере туризма.______________________________________________________
Город Уфа обладает высоким туристским потенциалом и является привлекательным для въездного туризма, включая такой туризм как: событийный,

деловой, активный и образовательный. В рамках национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства» Уфа вошла в число городов-победителей
впервые проводимого в России конкурса по проектированию туристского кода центра города и получила в 2023 году субсидию в размере 213,1 млн рублей,
в т.ч. из федерального бюджета -  208,8 млн руб., из бюджета Республики Башкортостан -  4,3 млн руб. Субсидия была предоставлена на условиях
софинансирования проекта за счёт средств бюджета г. Уфы не менее 0,9% от объёма средств, что составило 1,9 млн. руб. Финансирование в размере 215
миллионов рублей было направлено на создание туристской навигации, ярмарочных зон, смотровых площадок, туристско-информационных центров и
светового оформления пешеходной части улиц в исторической части города. Установлены туристические бинокли, стереоскопы, стойки вызова спецслужб,
уличный киноэкран, новые арт-объекты и фотозоны. Благодаря проекту в Уфе появились новые этнические локации и событийные зоны.

Уфа укрепляет свои позиции как центра проведения крупных форумов и выставок межрегионального, федерального и международного уровней.
В 2023 году прошли следующие крупные мероприятия: Агропромышленный Форум, Международный джазовый фестиваль «Розовая пантера»,

Специализированная выставка косметологии, парикмахерского и декоративного искусства «Дни красоты в Уфе» с проведением открытого городского
конкурса индустрии красоты и здоровья «Золотая куница», Российский нефтегазохимический форум, Фестиваль «День 1000 велосипедистов»,
Международный фестиваль искусств «Сердце Евразии», Фестиваль «Айда-фест», Международная книжная ярмарка «Китап-байрам», Всероссийский
фестиваль игр «Айда играть», X Форум регионов России и Белоруссии, Международный Аксаковский праздник, Фестиваль городских ресторанов «ЕСТЬ!»,
Фестиваль «Молочная страна», Банный фестиваль «На Рахате», Приволжский фестиваль ремесел. Выставка-фестиваль «Уфа-Арт. Ремесла. Сувениры»,
Уфимский международный марафон, Российский энергетический форум, Российский промышленный форум, Международная неделя бизнеса, Фестиваль
«Terra Zima».

Проведение крупных мероприятий сопровождается прибытием большого количества туристов, что увеличивает заполняемость гостиниц. Для
обеспечения туристского спроса в размещении, в городе Уфе функционируют 98 гостиничных предприятий, номерной фонд составляет 3 753 номера, 7 203
койко-мест соответственно.

Турпоток за 2023 год составил 943 тыс. человек.
Для качественного и увлекательного знакомства с историей и культурой города действуют более 36 экскурсий и туристических маршрутов.
В целях развития рынка услуг в сфере туризма, в городе Уфе предусмотрена реализация следующих мер:
- формирование имиджа и привлекательности города;
- создание необходимой инфраструктуры;
- организация и проведение культурно-развлекательных мероприятий.
Наиболее значимыми барьерами, препятствующими ведению полноценной предпринимательской деятельности на данном рынке услуг, являются:______

Администрация ГО г. Уфа РБ 947 от 28.06.2024 Контрольная дата:

С о д ер жан ие: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

4

- с н и ж е н и е  п л а те ж е с п о со б н о го  сп р о са  н асел ен и я , у м е н ь ш е н и е  с п р о с а  н а  т у р и с т с к о -э к с к у р с и о н н ы е  у с л у ги ;
- р о с т  к о н к у р е н т о с п о с о б н о с т и  т у р и ст с к о го  п р о д у к т а  с о се д н и х  р еги о н о в ;
- о т т о к  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  кад ров  в сф ере  т у р и зм а  в д р у г и е  р е ги о н ы  Р о с с и й с к о й  Ф ед е р а ц и и
- о т с т а в а н и е  у р о в н я  р азв и ти я  ту р и ст с к о й  и н ф р ас тр у к т у р ы  о т  тем п о в  р о с т а  т у р и с т с к о г о  и н тер еса  к тер р и т о р и и  го р о д а
Р а зв и т и е  д а н н о г о  р ы н к а  п о зво л и т  о б е сп еч и т ь  н а се л ен и е  н е о б х о д и м ы м  к о л и ч е с тв о м  и к ач ество м  у с л у г , и зн ач и те л ь н о  у в ел и ч и т  п о т о к  ту р и сто в .

15.1. К л ю ч е в о й  п о к азател ь  р азв и ти я  к о н к у р е н ц и и  н а  ры н к е  у с л у г  в с ф ер е  ту р и зм а .
№  п /п К л ю ч е в о й  п ок азател ь Е д и н и ц ы  и зм е р е н и я П л а н о в ы е

зн ач ен и я
к л ю ч ев о го
п о к азател я

на  31 д ек аб р я

О т в ет ст в ен н ы е  и с п о л н и те л и

2 0 2 4 2025

15.1.1. Д о л я  о р г а н и за ц и й  ч а с тн о й  ф о р м
с о б с т в е н н о с т и , о су щ е ст в л я ю щ и х
д е я т е л ь н о с т ь  в сф ер е  т у р и зм а  (р а зм ещ ен и е)
о т  о б щ е г о  ко л и ч еств а  о р ган и зац и й
п р е д с т а в л е н н ы х  на  д ан н о м  р ы н к е

п р о ц ен т 95 97 У п р а в л е н и е  п о тр еб и т ел ьс к о го  ры н к а , ту р и зм а  и
за щ и ты  п р а в  п о т р еб и т ел е й

15.2 . М е р о п р и я т и я  по  д о с ти ж е н и ю  п л а н о в ы х  зн а ч е н и й  к л ю ч е в о го  п о к а за те л я  р азв и ти я  к о н к у р е н ц и и  н а  р ы н к е  у с л у г  в с ф ер е  ту р и зм а .
№  п /п М е р о п р и я т и я  по д о с ти ж е н и ю  к лю чевого

п оказателя
Р е зу л ь та т  р е ал и зац и и

м ер о п р и я ти я
С р о к  р еал и зац и и

м ер о п р и я ти я ,
годы

Ц е л ев о й  п о к а за те л ь
эф ф е к т и в н о с т и  м ер о п р и я ти я ,

е д и н и ц а  и зм е р е н и я  и зн ач ен и я

О тв етств ен н ы е
и сп олн и тели

2 0 2 4 202 5

15.2.1. Ф и н а н с и р о в а н и е  и  р еал и зац и я
э к с к у р с и о н н ы х  п р о гр ам м  д л я  детей
ш к о л ь н о го  в о зр аста

Ф о р м и р о в ан и е
т у р и ст и ч ес к о й
п р и вл е к ат ел ь н о ст и  и
у в ел и ч ен и е
у д о в л е тв о р е н н о с ти
п о т р еб н о с ти  в
т у р и с т с к и х  и
эк с к у р с и о н н ы х  у с л у г а х

1 000
ты с .
р уб .

I 000
ты с .
руб.

К о л и ч ес тв о  детей ,
п о с ет и в ш и х  эк с к у р с и о н н ы е  и
т у р и с т и ч е с к и е  м ар ш р у ты
п р е д с т а в л е н н ы х  на
т е р р и т о р и и  г о р о д а  У ф ы
(ч ел о в ек );
2 0 2 4  -  900;
20 2 5  -  900

У п р а в л ен и е
п о тр еб и тел ьск о го
р ы н к а , ту р и зм а  и
за щ и ты  п рав
п о тр еб и тел е й

15.2.2. О р г а н и за ц и я  т у р и ст с к о -э к ск у р с и о н н о го
о б с л у ж и в а н и я

36 42 К о л и ч ес тв о  т у р и ст с к и х
м ар ш р у то в  (ед и н и ц ):
2 0 2 4 - 3 6 ;
20 2 5  -  4 2

У п р а в л ен и е
п о тр еб и тел ьск о го
р ы н к а , ту р и зм а  и
за щ и ты  прав
п о тр еб и тел е й

Администрация ГО г. Уфа РБ 947 от 28.06.2024 Контрольная дата:

С о д ер жан ие: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

5

15.2 .3 . И з г о т о в л е н и е  п еч атн о й  пр о д у кц и и П о в ы ш е н и е  у р о в н я 4 500 4  500 Р а зм е щ е н и е  и н ф о р м ац и и  в У п р а в л ен и е
(б у к л е т ы , б р о ш ю р ы , п у тев о д и те л и  и т .д .) и н ф о р м и р о в ан н о ст и  о и н ф о р м а ц и о н н о - п о т р еб и т ел ьс к о го

н ал и ч и и  т у р и с т с к и х т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети ры н ка , ту р и зм а  и
п р о д у к т о в  и у с л у г И н те р н е т  о п р е д с т о я щ и х  к защ и ты  прав

п р о в е д е н и ю  н а  т е р р и т о р и и
го р о д а  У ф ы  м ер о п р и яти й :
2 0 2 4  -  да ;
2 0 2 5  -  д а

п о тр еб и тел е й

Администрация ГО г. Уфа РБ 947 от 28.06.2024 Контрольная дата: